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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Význam občanských iniciativ na rozvoji města – případová studie nádraží

Vyšehrad“ si klade za cíl zjistit, jaké občanské iniciativy se zapojují do rozvoje města, jaké

prostředky používají a zda má jejich jednání efekt. V teoretické části jsou představena

základní východiska vycházející z teorie komunit a výzkumů týkajících se lokálních hnutí a

jejich postavení ve městě. Následuje legislativní rámec občanských spolků a procesu

územního plánování. V empirické části je prováděn výzkum formou případové studie

pražského nádraží Vyšehrad, kde byly využity polostrukturované rozhovory a studium

dokumentů. Po identifikaci zúčastněných subjektů kauzy jsou pojmenovány tři hlavní typy

občanských hnutí. Celoměstská, která jsou často tvořena odborníky a zabývají se celým

územím města, snaží se aktivizovat lokální hnutí a občany a podávat odborné rady. Větší vliv

mají lokální hnutí, jelikož jsou tvořena občany, kteří se identifikují s problémem a mohou mu

věnovat více času a energie. Tato hnutí jsou typická spíše pro okrajové části Prahy, kde se

staví na zelené louce. Poslední skupinou jsou občanské iniciativy, tvořené často

nespokojenými občany, kteří se snaží upozornit na problém. Jako nejúčinnější prostředek se

zdá účast v územním řízení, významná je ale i medializace problému a snaha zapojovat

veřejnost do dění ve městě.

Klíčová slova

spolek, komunita, občanská iniciativa, územní plánování, lokální rozvoj, občanská

participace, nádraží Vyšehrad

ABSTRACT

The aim of the bachelor theses „Význam občanských iniciativ na rozvoji města – případová

studie nádraží Vyšehrad“ is to find a way how the citizens' initiative are involved in the

development of the city, what resources they use and whether their activity is effective. The

theoretical part of the theses introduces the basics of the community theory and research

of local development, there is also included an explanation of Czech laws about citizens'

initiatives and the urban planning process. The research is based on the case study of

Vyšehrad station and involved groups. The main methods were semi-structured interviews

with involved subjects and also detailed study of documents and newspaper articles. In the

research there were identified three main types of initiatives. Members of citywide

associations are mainly professionals. They help locals to be able to fight for their

neighborhood and be a successful participant of the urban planning process. Local

movements are more powerful because of strong identification with local issues and bigger

amount of time and energy of its members. But those groups are not established in the city

center because they fight against big projects built in the outskirts of the city. Last group

can be called citizens' initiative; those are formed by dissatisfied individuals who want to

draw attention to the problem. The most effective way of changing the city is by the

participation in the urban planning process. Effective ways are also the media coverage of

the issue and more public participation.

Key words

community, citizens' initiative, urban planning process, local development, civic

participation, Vyšehrad station
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ÚVOD

Město je prostorem, kde se střetávají zájmy a vlivy nejrůznějších lidí, skupin, organizací a

institucí, kteří zde žijí, pracují, podnikají, investují či vládnou. Tyto rozdílné a často i opoziční

skupiny mají zájem, aby byl městský prostor využit a co nejvíce vyhovoval jejich vlastnímu

záměru. Již představitelé Chicagské školy na počátku 20. století vnímali město jako mozaiku

vzniklou soutěží o přírodní zdroje. Právě oni na katedře sociologie započali výzkum města a

jeho vnitřních procesů v době, kdy se velká americká města nekontrolovatelně rozrůstala, a

lidé museli čelit novým problémům typickým pro moderní městský život, který byl natolik

odlišný od tradičního venkovského.

I když od dob Chicagské školy uplynulo více než 100 let, nezdá se, že by studium

měst bylo ukončeným a zodpovězeným procesem. Jedná se o nikdy nekončící proces

dynamicky se proměňující společnosti, která neustále přináší nové krátkodobé i dlouhodobé

fenomény, jež slouží jako výzkumný materiál pro sociology, geografy, architekty, psychology

ad. Zejména v Česku a dalších postkomunistických zemích se jedná o procesy, které na

Západě probíhaly samovolně v druhé polovině 20. století, ale u nás mohly plně propuknout

až po roce 1989.

Jedním z nich je územní plánování, v současné době jeden z nejvýznamnějších

způsobů, jak formovat budoucnost měst. Jedná se o legislativou vymezený proces, kdy jsou

zákony přesně definovány jeho cíle, termíny, pravidla a účastníci. Přesto tito stanovení

účastníci nejsou jedinými, kteří mají možnost ovlivnit, jak bude město vypadat, jaké v něm

bude prostředí a kam bude směřovat.

Bakalářská práce se bude zabývat tím, jaký vliv mají na městské prostředí občanské

iniciativy a spolky, které v něm působí a snaží se mobilizovat občany k vlastní činnosti. Cílem

práce bude identifikovat, jaké skupiny se do utváření města zapojují, jaké prostředky

používají a zda má jejich jednání efekt. Výzkumnou otázkou bude: „Jaké iniciativy mají na

rozvoj města největší vliv?“. S ohledem na lepší uchopení problematiky a konkretizaci bude

výzkum proveden na pozadí konkrétní kauzy nádraží Vyšehrad a spolků, které se v daném

případě angažovaly.

V úvodní části bude nejprve nastíněn základní rámec studia měst a komunit, jejichž

existence je stěžejní pro vznik lokálních spolků. Problematice komunit bude věnován velký

prostor, protože se jedná o důležité teoretické východisko. V další části budou představena

lokální hnutí, jejich typologie, charakteristika vlivu na město a postavení vůči ostatním

subjektům, které na město působí. Součástí teoretické části je také zákonné vymezení

těchto skupin s ohledem na nedávnou změnu občanského zákoníku a poslední část bude

věnována interpretaci stavebního zákona a legislativou vymezeného procesu tvorby a

realizace územního plánu.

Jako forma výzkumné metody byla zvolena případová studie, která podrobně popíše

vybraný případ. Výhodou je detailní popis vývoje a vztahů uvnitř kauzy, jako nevýhoda může

být bráno to, že se problematika zobecňuje na základě poměrně malého výzkumného vzorku.

K detailní analýze případu bylo využito jak studium dokumentů, jako jsou novinové články

věnující se tématu, studie a výstupy jednotlivých zapojených spolků; dále byly s vybranými

představiteli provedeny polostrukturované rozhovory, které se týkaly konkrétně případu

nádraží Vyšehrad, ale i obecného postavení a vlivu těchto skupin na strukturu města.

V praktické části práce bude nejprve představen historický vývoj kauzy

a identifikovány základní subjekty, které se v případu angažovaly. Na základě odborné

literatury i dat výzkumu pak budou představeny a charakterizovány základní uskupení

a iniciativy, které se angažovaly v případu osudu nádraží Vyšehrad. Tato charakteristika bude

vycházet z toho, jak se dané skupiny zapojily v rámci případové studie, ale také jak působí na

město obecně. V rámci své bakalářské práce budu částečně navazovat na bakalářskou práci

Terezie Petzové z Vysoké školy ekonomické, která hledala konkrétní možnosti pro využití
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brownfields České republiky právě na případu budovy nádraží Vyšehrad, do své práce ale

zkoumané skupiny nezahrnula (Petzová 2013).

Jelikož je studium vlivu občanských iniciativ na rozvoj města poměrně málo

prostudované téma, bylo obtížné získat adekvátní českou i zahraniční odbornou literaturu,

která by se zabývala přímo problematikou spolků a jejich vlivu na město. Výzkumy

v zahraniční literatuře se věnují spíše komunitním nebo ekologicky zaměřeným hnutím, která

se snaží o socioekonomický rozvoj lokalit a zabývají se poněkud odlišnými tématy. Velká

pozornost je v současné době věnována studiu komunit v suburbiích, což také neodpovídá

zkoumané problematice. Přesto je v rámci teoretické části na základě zahraničních článků

studujících podobné skupiny v zahraničních velkoměstech alespoň stručně nastíněna

charakteristika vlivu těchto skupin.
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1. VÝVOJ STUDIA LOKÁLNÍCH KOMUNIT A JEJICH VLIVU

Východiskem bakalářské práce je studium komunit, jakožto základních jednotek pospolité

městské společnosti, z nichž se formují občanské iniciativy. Jedná se o důležité teoretické

ukotvení, jelikož studium komunit historicky předchází budoucímu výzkumu občansky

aktivních skupin. V následující části je tedy představen vývoj pohledu na komunity především

v anglosaském prostředí. Dále bude představena současná podoba lokálních hnutí, jejich

pozice ve městě a hodnocení vlivu. V poslední části kapitoly bude uvedeno zasazení těchto

skupin do českého kontextu.

1.1 KOMUNITA JAKO ZÁKLADNÍ SOUČÁST MĚSTSKÉHO PROSTORU


[…]


mohutnost a blokovost připravovaných novostaveb. V důsledku tak navržený projekt

působí rušivým, ke svému okolí arogantním dojmem, aniž by do daného prostoru

zároveň vnášel výraznou novou architektonickou hodnotu.

4. Nové objekty navíc narušují pohled na Vyšehrad.

Hmota plánovaných novostaveb zamezí malebnému a pro místo charakteristickému

pohledu na Vyšehrad z ulice Na Slupi. Zároveň lze očekávat, že se nové domy budou

výrazně uplatňovat i při pohledu z Vyšehradu na Albertov.

5. Nádraží Vyšehrad a jeho okolí se nachází na území památkové rezervace hlavního města

Prahy, která je součástí světového dědictví UNESCO.

Ohled na kontext v místě případné novostavby a důraz na přiměřenost architektonického

výrazu je zde výslovně dán vládním nařízením. Navíc by zde z principu měla při

schvalování projektů platit ta nejpřísnější architektonická kritéria. Navržený projekt

nároky dané památkovou rezervací nesplňuje, a přesto byl schválen magistrátním

Odborem kultury, památkové péče a cestovního ruchu a dostal se až do fáze řízení o

stavebním povolení.
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Klub Za starou Prahu to považuje za další z řady selhání památkových orgánů Magistrátu a za

projev neustále opakované nekoncepčnosti Magistrátu hl. města Prahy v přístupu k vlastní

památkové rezervaci.

Z uvedených důvodů Klub Za starou Prahu s navrhovanou podobou projektu nesouhlasí.

Zdroj: Bachtík 2011
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PŘÍLOHA 3: STRUKTURA OTÁZEK POUŽITÝCH VE VÝZKUMNÉ ČÁSTI

OTÁZKY PRO PŘEDSTAVITELE SPOLKŮ A INICIATIV

Obecné informace o spolku a respondentovi

Kdy vaše hnutí vzniklo? Kdy jste do něj vstoupil?

Co vás vedlo ke vstupu do hnutí? Byl/jste členem podobné organizace?

Jaká je vaše pozice? Co obnáší?

Kdo spolek založil (skupina lidí, profese)? Jaká je organizační struktura?

Kolik má členů a jak je členství upraveno? Jaké požadavky musí před vstupem splňovat? Platí

členové členský poplatek?

Kauza Vyšehrad

Jak jste se o kauze dozvěděli? Co byl počáteční impuls, který vás přiměl se v kauze

angažovat? Inspirovali jste se nějakým podobným případem z jiné lokality?

Jaké konkrétní kroky hnutí podnikalo?

Jaká byla jejich účinnost, které byly nejefektivnější? Jaká byla odezva na vaše kroky?

Kolik lidí z vašeho hnutí se na kauze podílelo?

Postoj vůči ostatním subjektů

Jaký byl postoj Prahy 2 a místních politiků? Měnil se v průběhu? Komunikovali jste s nimi?

Jaký by měl být ideální vztah vašeho hnutí a místních politiků?

Jednali jste přímo s majiteli nebo architektem Kotíkem?

Snažili se vás sami kontaktovat? Jaký byl jejich postoj vůči vám? Byli ochotní s vámi jednat,

upravovat návrh? Máte nějaký pozitivní příklad jednání s firmami?

S kterými dalšími spolky jste spolupracovali? Které hrálo vedoucí roli?

S kým ještě jste spolupracovali?

Byl mediální ohlas objektivní? Kontaktovali jste média sami?

Snažili jste se zapojit místní občany? A povedlo se?

Má smysl zapojovat veřejnost? Je to efektivní? Jak dlouho vydrží jejich zájem?

Co by přimělo veřejnost, aby se více zapojovala do podobných akcí?

Hodnocení současné situace

Měnil se postoj a požadavky hnutí?

Je už kauza uzavřená? Jaké další kroky plánujete?

Jak vypadá situace, kdy jste ochotni z kauzy odstoupit?

Jaký byl/je váš vlastní ideální návrh pro využití objektu?

Jak by situace vypadala dnes, kdybyste se neangažovali? Jste spokojení s dnešním stavem

nádraží? Kde myslíte, že je problém?

Co byly/jsou největší nástrahy, kterým jste museli čelit?

Co se na kauze povedlo a nepovedlo a proč? Postupovali byste nyní jinak?

Obecný vliv spolků na město

Jaké další kauzy vaše hnutí v současnosti řeší?

Jaké je procento úspěšnosti vašich kauz? Jak kauzy nejčastěji končí?

Co by se mělo změnit, aby bylo procento vyšší? Na čem závisí úspěšnost vašich kroků?

Jaké hnutí je podle váš úspěšné, jaké by měla být jeho charakteristika?

Jaký je vliv a pozice podobných hnutí jako je vaše ve městě?
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Otázky pro Odbor výstavby

Jak se konkrétně váš odbor do kauzy zapojil?

Zapojili se nějak místní rezidenti? Co by je přimělo k motivaci?

Jak se angažovaly spolky? Vybavíte si konkrétní jména?

V jaké části procesu se zapojily? Jaké jsou obecné možnosti jejich zapojení?

Jak probíhala komunikace se spolky?

Vzniklo i nějaké sdružení občanů/rezidentů, kteří by se v kauze angažovali?

Působí v Praze 2 nějaké lokální spolky?

Mělo zapojení spolků nějaký efekt? Pomohlo ke zlepšení situace?

Byly jejich připomínky předmětné/opodstatněné?

Jak si myslíte, že by situace nyní vypadala, kdyby se spolky neangažovaly?

Kdo by se měl zapojit a jakým způsobem, aby dnes byla situace nádraží lepší?

Myslíte si, že jsou spolky subjektem, který má moc ovlivňovat významně rozvoj města?

Jaká je vaše zkušenost spolupráce s podobnými organizacemi?

Co z toho městská část má? Jaká je jejich úspěšnost?

Na čem záleží, zda má organizace ve svém snažení úspěch?