Posudek vedoucí bakalářské práce

Oceňuji odvahu studentky Ivany Moravcové, že se nezalekla výzvy zpracovat téma vcelku nové, navíc

pod vedením ne-geografa, architekta. Tím si přidělala spoustu práce, se kterou se však dokázala

skvěle vypořádat. Iva pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a zapracovávala informace

z různých odvětví, zdrojů. Vážím si jejího mezioborového uvažování a nadhledu.

Bakalářskou práci navrhuji přijmout k obhajobě

V Praze 9.6. 2014

Eliška Slámová